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Bergsiö Gnarp och Hasala S:r

den 21 Martij åhr 1670

Nembden.
Per Jonꞵon i Åꞵ, Per Erꞵon i Ungre,
Per Olufꞵon i Haꞵel, Lars Jonꞵon i Gamsatter,
Hans Jonꞵon i Trösten, Oluf Perꞵon i Elgeredh,
Månꞵ Larꞵon i Åꞵe, Abraham Larꞵon ibidem,
Anders Olufꞵon i Bosta, Anders Perꞵon i Walla,
Oluf Olufꞵon i Åkne och Joen Hanꞵon i Rödhe.

1.
Oluf Olufꞵon i Okne swor sin Nämbdemans Eedh.

2.
Fierdingzman Erich Erichꞵon opbiuder  en  Silfwerkosa  @ 16 lodh  taget  för  Chronones
sakörer ifrå Finnen Per Erꞵon i Köllsiön.

3.
Emellan  Biåsta och  Hultamännen, som ähre twistige om Bolstada skähl, Hultemän willia
föllia  Lillåhn och Biåstaman will gå Råå rätt wardt sagdt, att såsom dhe sämias om bägge
änderåerne  den  öfra  Tullnäset  wijdh  Långhsiön och  ytre  änderåen  i  Furuträ  wijdh
Bäckemynne; Altså skole dhe hafua sin Skildnat efter Råå och Röör, i kraft af det 26 Capitel
Bygg. Balcken LandzLagen, huadh Slotter och andre häfdher som huarthera parten kan af
uhrminnes innehafua, böre intet qwällias, fast än Råå och rör ginge öfuer häfdhen, allenast
tillåtes hädan efter ingenthera parthen någre nya intankar göra emoth Rågången.

4.
Michell Olufꞵon i Kyrkiobyn ähr skyldigh  Borgmästaren Joen Mårthenꞵon Qwast 230
daler, och  Broderen Hans Olufꞵon 43 P:r, för huilken skuldh han låther hemmanet 2:dre
gången opbiuda,  wardt  altså  sagdt  att  enthera  broderen  skulle  besittia  hemmanet,  Michel
opdrogh  för  sittiande  Rätten  medh  handebandh  sin  yngre  broder  Hans  Olufꞵon
besittningzrätten och skall så han taga emot hemmanet och dhet häfda och bruka som Lagh
säger.

5.
Efter Högwälborne Herr Gouverneurens remissorial af Hudwichzwaldh den 25 Januarij 670
blef  ransakat  om  Jönꞵ Nilꞵons  i  Arnöön och Ilsbo  Sochn på  sin  Hustros  Sigrids och
Hustru Saras i Lundh och Forꞵa Sochn prætension till dheras Arfue hemman i  Söråꞵe,
som  Gynte  Perꞵon för  tijden  åbor,  huilka  klaga  att  han dheres  Faders  hemman besitter,
allenast för Knechteståndet skull, dher han doch oskyldh ähr och Erfwingarne intet tillfredz
stält; Knechtefärden som han derföre giordt hafwer skall han sielf hafwa förnött, och blef af
Nämbdhen bewittnat att Jönꞵ Nielꞵon åbodde hemmanet i tijo åhr, men blef af Jon Erꞵon i
Hudeby och Tuna Sochn afdrifuen, såsom dhen dher hadhe brodersdottren till hustro, men
Joen  Erꞵon  kom  aldrig  tijt,  efter  han  blef  siuk,  war  så  hemmanet  1  åhr  ödhe,  allenast
gräsgäldh gafs theraf, nödandes altså Tolfmännerne för 14 åhr sedhan bringa Gynte Perꞵon
till  hemmanet på  Landborätt,  men tå  uthskrifningen höltz  658 blef  Gynte  Perꞵon satt  till



Knecht  för  hemmanet  och  fick  Sal.  Gouverneurens  Högwälborne  Gref  Johan
Oxenstiernas bref att han skulle få hemmanet antaga och roligt besittia för bördemännernes
åtahl, efter dhe icke hafua welat hemmanet medh deꞵ beswär wederkänna, som brefuet de
dato  den  26  Septembris  658  förmår.  Gynte  Perꞵon  beswärar  sigh  att  tå  han  hemmanet
emottogh war han intet sinnat dhet att kiöpa, uthan blef allenast satt till Landbonde; Men när
Knechteskrifningen kom, skapp han intet uthan moste blifua Knecht, och kunde så han intet
wara  skyldig  ther  till  att  Knechtskottet  stodh  på  gårdhen,  Icke  eller  skattades  honom
hemmanet tillhanda, tå han thet emottogh, att han kan wetta deꞵ rätta wärdhe, emoth dhet han
nu  på  gården  kostat  hafuer,  Erfwingarne  säija  sigh  icke  stå  efter  att  drifua  honom  ifrå
hemmanet, allenast dhe få en skälig afstillning. Wardt altså sagdt att Bergsiö Tolfmän skole
göra dhem emellan en richtig räkning och Liquidation till wijdare Rättens ehrkännandhe.

6.
Jettendahls Sochn opbiuder Edsåꞵ Skogen 2:dre gången för 112 daler KoppM:t.

7.
Anders Larꞵon Tresk i Hudwickzwaldh opbiuder en tächt i Grängsiö af Grels Olufꞵon i
pant för 100 daler KoppM:t förste gången.

8.
Oluf Tyrieꞵon i Berge, taget emot ett 10 åhrs Ödeshemman, och nu prætenderer att hans
granne Hans Jonꞵon i Kyrkiebyen skall fått mehra ägor än skatten. Resolutio, skall hollas
måhl  och  prof  nästkommande Sommar,  dher  till  dhe  efterskrefne  gode  Män begärte  Per
Jonꞵon i Åꞵ, Hans Jonꞵon i Tröttstena, Lars Jonꞵon i Gamsätter och Nilꞵ Mårthenꞵon i
Hambre.

9.
Målzman  Hanꞵ Jonꞵon i  Trottstena för  Änckia Hustru Anna Jonsdotter i  Fiskewijk,
hwilkens Fadher för giäldh skull måste afträda hemmanet att hon icke tordhe gå till  Arfs,
fordrar för gammal Knechtlöhn _ 18 daler.  Töris Erꞵon och hans Sohn Anders som hafua
räckt  hand  för  hemmanetz  betalning  lofwade  betala  deꞵe  18  daler  medh  handebandh.
Concursus Creditorum bör skie förr än han all particulier giäldh fyllest betalar.

10.
Hans Erꞵon i Biåsta warit hufwudhswagh att han under wacht warit hafwer och i samma
swaghet skält sin granne  Oluf Erꞵon för Falskhundh och Råå brytare, som han intet weth
sigh sagdt hafwa rätter sine ordh och ähr fattig bötte allenast 3 m:r för huarthera efter det 43
Capitel Tingmåla balcken.

11.
Per Jonꞵon i Wästansiö klagar på Staffan i Elgered om En half span Linkorn, Staffan säger
sigh tagit för 10 åhr sedan emot en half span och han låtit efter Per Jonꞵons bomärkie afföllia
½ span till  Lars Anderꞵon på Näset och Ett  Öhlträdh sändt  till  Per  Jonꞵon i  betalning
förledit åhr, dhenne Per Jonꞵon hafwer länge kiöpzlaget i denne och andre Sochner, Staphan
sades frij,  efter Nämbden och hela Sochnen kunnia tro hans ord och Lars Anderꞵon skall
betala, dhet Stadzskrifwaren Wel:t Lars Erꞵon klagade på Per Jonꞵon för Landzkiöp, och
wardt  så  för  Sochnemännerne  opläst  Kiöpmåhlbalcken  6  Capitel  och  Hudwichswaldz
Privilegier 17 artickel 617 uthgången. Så emedan dhet wart betygat att dhet Linfrö war hans
gårds afwell som han uthfått hafwer, dy blef han botum frij.



12.
Per  Anderꞵon  i  Byen  och  Åꞵeman i  Gnarp tredskades  gifwa  Lars  Olufꞵon i  Norby
ättieboth som gode Män Anders i Bosta och  Per i Grängsiö lagdt hafwa Nembl. 7 Skylar
Rågh; Hwarföre Sachfältes dhe efter det 9 Capitel ByggBalcken LandzLagen till 3 m:r och
gifwa sedan efter thera lägning.

13.
Erich Perꞵon i Byen skält Anders Olufꞵon i Bosta för dhet han intet giordt rätt såsom den
der skulle stängdt gärdzlegårdh på hans ägor och war orsak till all tunga som på Sochnen
kommen ähr i månges åhöra, Erich Perꞵon kunde intet neka sig så i hastigt modhe sagt uthan
badz före, fältes till 6 m:rs both efter det 43 Capitel Tingmåla Balcken.

14.
Larꞵ Engelbrechtꞵon i  Skesta och Gnarp Sochn hafwer,  när  Sochnenes klagemåhl  till
Lantdagen  skulle  optecknas,  och  när  Erich  Perꞵon skälte  denne  Tolfmannen  Anders
Olufꞵon och dhe öfrige Tolfmännen wille opstå, tå hafwer Lars Engelbrechtꞵon sagdt till
Sexmännen, I skolen sittia det dhen och dhen tager Edher, hwadh gäller om dhet wore något
som komme Ländzman till tå sutte dhe och finge gapa öfwer och wore wällige.

15.
Lars Engelbrechtꞵon tillstår sigh så sagdt och rätter sine ordh att han otijdigt hafwer anfarit
Sexmännom medh ordom och åthäfwor.

16.
Lars Engelbrechtꞵon säger att Ländz och Tolfmän hafwa lagdt på huar man i Sochnen 1 P:r
och lagdt ihop mantahlen i Sochnen, sedan Båtzsmans tahlet blef antagit.

17.
Anders Olufꞵon säger sigh hafwa dombref på dhet hemman som han hafwer ihoplagdt, säger
dhen tijdh han war Tolfman, finge de lof på fyra Mantahl af  Rijks Rådet Bielkenstierna
undan Båtzsmanstahlet att hielpa in på dhe fattige, dhet nu warandhe Tolfmän och säija sigh
niuta och hielpa dhe fattige medh Rustning och föda, Anders Olufꞵon hafwer intet sitt bref
medh sigh, Ländzman Jon Hanꞵon eij eller tillstädes som och siukligh ähr, Sexmännen uthi
Gnarp stodo op och skulle andra sättias i ställe, men såsom inge Sochneräkninger wore wijdh
handen, dy opkiötz saken till annat tingh.

18.
Anders Perꞵon i Skrämsta opbödh ett hemman i bem:te Skrämsta 8 öre 19 th:r i skatt andre
gången.

19.
Lars Anderꞵon i  Elgeredh upbödh sin  Moders Faders Syster Giölugh Jonꞵdotter till
Syttning 1ste gången.

20.
Töries i Fiskewijk opbiuder 2 gillingztahl ängh i Liꞵleboden för 4 RP:r Specie förste gången
af Swen Olufꞵon ibidem i underpant item hemmanet Fiskewijk i skatt 6 öre 3 th:r opbiudes
till  öfuerflödh åth bördemännerne.  Af  Isach Anderꞵon ibidem 2  Gillingztahl  för  8  RP:r
opbiudes förste gången.



21.
Lars Perꞵon i Köhlꞵiö tillstår sigh tagit af  Christopher i Sniptorp och Biuråker Sochn
förleden åhr 28 P:r KoppM:t huilke penninger Lars säger sigh lefwererat sin Brodher Daniel
uthj antwarningh och han penningarne förhållit att Christopher hafuer nödgas giöra 2 reesor
ther  efter,  wardt  sagdt  att  Lars  skall  betahla  Christopher  de  28  P:r  och  Fyra  daler
Reesekostnat, Brodhren Erich Perꞵon i Löfte.

22.
Daniel Perꞵon war Lagligen stämbdh att swara  Oluf Olufꞵon i Afueholm och Biuråker
Sochn för 4½ Tunna Rogh som han försåldt och Betalningen in Januario 670 opburit hafwer,
doch  Rågen  innehållit  sakfältes  till  3  m:r  för  Swarlösa,  Fierdingzman  Erich  Erichꞵon
Wittnadhe att Stembningen kom honom tillhanda j rättan tijdh.

23.
Oluf Nielꞵon i Lija och Per Joenꞵon i Ramsiö, Erich Nillꞵon ibidem och Erich Perꞵon i
Wästansiö och Biuråker Sochn stämbde hijt  till  Tinget  att  swara  Staphan Anderꞵon i
Elgeredh för twänne RäfJern som dhe skole på Elgeredz byeskough optagit och hoos sigh än
behållit hafwa böthe för swarlösa 3 m:r huarthera.

24.
Emellan  Anders Jonꞵon i Nordanbro och  Erich Erꞵon ibidem kiärande och  Finne Per
Erꞵon swarande om någon Fällningzskogh, som parterne tuista om, wardt nämbdh Sexmanna
Syyn, dhen som tappar skall betala Synen, Rågen skall stå in Sequestro till Laga dom: Finnen
begiärte  Per Jonꞵon i  Åhꞵ,  Per Erꞵon i  Elgeredh,  och  Hans Anderꞵon i  Kyrkiebyn,
aparte actoris Matts Hindrichꞵon i Kyrkiebyn, Oluf Perꞵon i Swidia och Bengt Perꞵon i
Kyrkiobyn.

25.
Matts Perꞵon i Köhlsiön lagligen stämbdh att swara Oluf Perꞵon ibidem intet Comparerat
för 2 par Åkeskijer borttagit och sönderhuggit, böthe 3 m:r för swarlösa.

26.
För Hustru Karin i Rogsta by förordnades Hans Anderꞵon i Böhle Målꞵman.

27.
Dato. Kom för Rätten beskedeligh Wijbiör Isakꞵon i Ginsta och gaf tillkiänna huru såsom
han har kommit till besittningzrätten oppå bem:te hemman Ginsta 6 öre 18 th:r i skatt derest
hans Mohrbroder Pell Perꞵon förr åbodt hafwer, framwijsandes der till efterskrefne bref och
skrifter Nembl. det första gifuit af Per Perꞵon i Ginsta Daterat 661 den 26 Maij under Länꞵ-
och någre Tolfmäns underskrift förmählandes att såsom förskrefne Per Perꞵon war alldeles
förborgat och af sigh kommen så att han hwarken wille eller förmågo hade längre uthstå medh
hemmanet,  hafwer han fördenskull  af berådde mode medh sin hustros bejakelꞵe undt och
oplåtit sinom Syster Sohn Wijbiör Isachꞵon hans rätte arfspart i Huus och Jord få inlösa efter
uthräknat deel i Husen 30 daler och i Jord 6½ Skattemåhl i åker och ängh @ 8 daler Målet
som altsammans så till Chronones uthlagor som annan gäldh förborgat war, hwilket Wijbiör
Isaachꞵon sigh påtogh att betala, och nu alreda betalt hafuer; Dernäst inlades ett annat bref
daterat  den  12  Decembris  665  hwaruthinnan  förskrefne  Per  Perꞵons  Son  Lars  Perꞵon
opplåter Wijbiör Isachꞵon sin bördzRätt uthi bem:te hemman och opburit i fälgoda 12 P:r
KoppM:t, och der jempte hafwer Wijbiör tillsagt hans Fader Per Perꞵon uthi afträde ifrån
Gården En gill Koo och twenne stycken Ängh och Öꞵängztächten, det ena belägit widh Siön,



Stranden ben:d och dhet andra belägit i  Haddång Kijlan ben:d i Lagh medh Per Simꞵon
uthi Per Perꞵons och hans hustros Lifstijdh, uthan någon skatt, men der Per Perꞵons barn,
intet  nyttia  samma  Ängh  efter  dheras  dödh,  skulle  dhe  uthan  löꞵn  komma  till  Wijbiörs
hemman Ginsta, som deꞵ bref af den 9 April 669 under gode Mäns Länsmans Jon Hansson i
Frästa och Anders Olufꞵon i Bostadh Wittne förmå??.

28.
Wijdare bekiänner sigh  Anders Wasteꞵon i Bälingh och  Engebrecht Hanꞵon ibidem att
dhe för sin hustros Huus och Jordh uthi bem:te Ginsta hafwa opburit af  Wijbiörn Isakꞵon
tillhopa 63 P:r 6 öre som sees af deꞵ gifne bref den 17 Novembris 669 under gode Mäns Per
Perꞵon och Jöran Hanꞵons i Bälingh bewitnande, af samma dato tillstår och bekiänner sigh
Påhl Jonꞵon i Alnön och Per Olufꞵon i Ååꞵ, det dhe på sine hustrurs wägner hafua upburit
för Huuꞵ och Jordh i Ginsta, Nembl. hwardera 33 P:r KoppM:t som alt medh wittnen, Måns
Larꞵon i Åꞵ och Anders Olufꞵon i Bostad betygas, hwilket hemman Ginsta 6 öre 18 th:r i
skatt, kommer honom Wijbiör in alles till kosta som richtigt betalt ähr 215 P:r 6 öre för uthan
den Systerdeel bem:te Wijbiörs  Modher Hustru Kersten Perꞵdotter ähr arffallin till, som
ofwanskrefne bref innehålla och förmähla; begärandes nu derpå Domb och Fastebref, som
honom icke kundhe förwägras.

Dito den 28 Novembris Åhr 1670.

1.
Erich Mårtenꞵon i Hambre och Bergsiö Sochn afladhe sin Tolfmanna Eedh å Lagbok i
ställe för Per Jonꞵon i Åꞵe som för sin ålderdom fick afträde.

2.
Ländzmannen  Per  Perꞵon  i  Bergsiö angaf  dhet  Änkiedotter  Sigridh  Perꞵdotter  i
Söderåsen har  låtit  sigh belägra,  af  en okiändh persohn som hafwer kallat  sigh  Samuell
Jacobꞵon som hon will förbära, war stämbdh till Tinget, men grannarne witnade det hon så
mycket hafwande war, att hon eij gitter komma, opskiöts Saken till näste tingh, i medler tijdh
skall Ransakas om barnfadren.

3.
Stijgh Anderꞵon i Tröstena tillstodh sigh hafwa belägrat Änkiedotter Gölugh Perꞵdotter i
Söderåsen,  dock icke på Echtenskaps lofwen, men efter  hon intet  war tillstädes,  opsattes
ährendet  till  andre  Tingzdagen,  Ländzman  blef  befalt  att  skaffa  henne  hijt,  kom  andre
Tingzdagen och bägge tillstodhe Lägersmåhlet medh huar annan och att hon nu medh barn
tillrådd war; Hwarföre wardt han Sak 40 m:r efter det 3 Capitel Giftmåla balcken och see till
barnsens opfostring efter Lagh, när thet födt blifwer och stå Kyrkioplicht,  Fadren Anderꞵ
Stijgꞵon i Trösten i Löfte.

4.
Per Erꞵon Klockare i Forꞵa prætenderade någon arf oppå sin hustros wegner, efter  Joen
Mårtenꞵons i  Gryttie  Syster  Märet Mårtensdotter som war  denne Per  Erꞵons hustros
Morsyster; Altså wardt sagdt efter arftalet, att förbem:te Per Erꞵon på sin  Hustros Sigridz
wegner stiger  i  Lijka  arf  medh Joen Mårthenꞵon och dhe  andre flere som befinnes  wara
samSyskone barn medh den dödhe.



5.
Oppå förra Tinget den 21 Martij 670 wardt tillåtit ett måhl och prof gå skulle emellan Oluf
Tyrieꞵon i Bärge och Hans Jonꞵon i Kyrkiobyn, hwilket för dheres twistigheet ännu icke
skedt ähr, altså yrckade nu dherå Hans Jonꞵon medh begiäran att samma måhl och prof måtte
hafwa sin fortgångh efter ⅓deel i Ängen emoth Oluf Tyrꞵon i Berge, och när han der efter får
Jorden skall han taga Skatten :/ men dhen Jordhen som ähr tagen för stille, bör icke komma
till någon Rächning för Oluf Tyrieꞵon,

6.
Peder Erꞵon i Elgredh skulle swara  Oluf Tyreꞵon i Berge till det Silfrbälte om 19 Lodh
som Per har tagit att uthsättia till sin nytta, war Stämbdh till Tinget och intet comparerat; wart
Saak 3 m:r för tingzförsittiandhe.

7.
Hindrich Erꞵon på Wrångtiärn blef anklagat af sin gamble och siukelige  Fadher Erich
Olufꞵon förmedelst deꞵ ombudsman Matts Perꞵon efter Erich sielf icke förmådde komma
till tingz att han skulle hafwa afhändt honom något Sölfuer Nembl. ett Rödt Sölfwerbälte, 2
Kosor,  1  stop,  som han uthi  en Stenhögh förwarat  hafwer,  huartill  Hindrich nekade,  och
såsom Fadren intet  sielf  war tillstäddes,  eij heller någon giordt  Laghligh fullmächtigh, dy
kundhe Rätten dhet ährendet intet optaga. Förbem:te Hindrich Erꞵon blef tillhollen att oprätta
dhen Badhstugu och Rija  som genom hans hustros  förwållande opbrändh ähr,  för  Fadren
Erich Olufꞵon.

8.
Hindrich blef anklagat uthaf  Matts Perꞵon som hafwer  Erich Olufꞵons Sohns Sal. Oluf
Erꞵons efterlefuerska, att han för någre åhr sedhan hafwer hollit sin Fader och hans hustro
har slagit honom öfuer Armmen medh en Kiäpp, hustrun war nu intet tillstädes.

9.
Denne  Hindrichz  Sohn  Erich  Hinderꞵon  på  Slängåꞵskogen,  som  nu  ähr  till  tienst  i
Biuråker, har afhändt uthur  Erich Olufꞵons Kista en Silfwerskeedh och 100 st. Åhlkrokar
och der ofwanpå både  han sampt  Hindrichz Hustro slagit  honom illa  så  att  han har  hela
Sommaren legat till Sängh, war icke tillstädes, dy opsattes ährendet.

10.
Hindrich som ähr en Huuꞵfinne hoos sin Fader  blef  så wijda sagdt derifrån efter opwist
Kiöpebref, emedan han sin fulla Lösn af sin Broder Oluf Erꞵon tagit hafuer.

11.
Philpus Jonꞵon på Kiꞵiön och Medelpadh Skogen gick i Löfte för  Hindrich att han ähr
tillstädes på näste tingh medh sin Hustro och Sohn.

12.
Matts Perꞵon opbödh gamble Erich Olufꞵon och hans hustro på Wrångtiärn medh all deꞵ
ägendomb, som dhem till Sytningz antagit hafwer 1ste gången efter han till ächta hafwer hans
Sohns Efterlefuerska och hemmanet förestår.

13.
Samma Dato. Kom för Rätten Ehrlig Man Erich Erichꞵon i Nordanbro Nämbningeman i
Haꞵela Sochn, och framlade ett Kiöpebref af den 22 Octobris 1667 förmälandes huru såsom



beskedelig  Anders  Perꞵon  i  Holan  och  Ilꞵbo  Sochn och  Peder  Nilꞵon  i  Edsätter  i
Hermånger Sochn hafwa af en frij  willia  och berådde mode,  medh sine hustros Jaa och
samtyckio, oplåtit och såldt honom Erich Erichꞵon ett deꞵ rätta arfwehemman belägit i Hasela
Sochn Nordanbro ben:dt som ähr 6 öre i skatt för penningar 305 daler KoppM:t och i stillo 75
daler  KoppM:t,  som  sielfwe  brefwet  derå  gifwit  wijdare  förmähler,  afhände  fördenskull
samma hemman ifrån sigh och sine arfwingar medh alle deꞵ tillhörande lägenheter af Åker
och  Ängh  etc.  och  thet  tillägnade  mehrbem:te  Erich  Erꞵon,  hans  hustro  och  deres
efterkommande Erfwinger födde och ofödde till en Ewerdeligh egendomb, witnesmän Erich
Nilꞵon i Röste,  Erich Olufꞵon i Wästtiär,  Oluf Perꞵon i Sweden och Hans Andersson i
Kyrkiebyn  och  Hasela;  Så  aldenstundh  hemmanet  befans  wara  lagbudit,  och  ståndit
oklandrat sedan den 27 Martij 669, tå thet 3:die gången lagbudet blef, dy dömbdes deras kiöp
fast och gilt att stånda för alt klander och åtahl etc.

14.
Anders Perꞵon i Kyrkiebyn och Hasela Sochn,  fick tillståndh att inlösa sin Sal.  Faders
hemman dersammastädes 6 öre 16 th:r i Skatt, som war af Målzmännerne Conditionaliter till
barnsens myndige åhr och inlöꞵn, om dhe mächtadhe till  Matts Israelꞵon bortsålt för 100
RP:r  in  specie  och  100  P:r  KoppM:t  Knechtepenninger;  Och  ehuruwähl  denne  Anders
Perꞵons Syster medh sin Man Anders Perꞵon ben:d, som nu för ett begångit dråp rymbder
ähr, först inlöste hemmanet i börden af Matts Israelꞵon medh sin  Fadhers Per Anderꞵons
penningar, trädde doch nu denne Anders Perꞵon som Broderen ähr till hemmanet, och gifwer
sin Systers Swärfadher bem:te Per Anderꞵon hans uthlagde penningar igen, Nembl. 100 RP:r
eller deꞵ wärde efter denne tijdens markgångh theꞵlijkest 100 daler Knechtepenninger som
sees af 660 åhrs protocoll den 17 Novembris, och thet alt till rätta Fahrdagh 1671 uthi öfrigt
om  dhe  40  daler  Knechtepenninnger  som  Anders  Perꞵon  efter  sin  Fadher  prætenderar,
theꞵlijkest ½ Knechtestånd, jembwbähl om huuꞵröte eller om något förbättrat wore etc. thet
stånde alt under gode Män och Mätesmanna ordom.

15.
Emoth  Hanꞵ Stenꞵon och Hans Eꞵbiörꞵons i Berge och Haꞵela Sochns Käremåhl, blef
Erich Anderꞵon i Nordanbro ehrhollin widh dhen Fäboskogh Slotterboderne som han efter
sine Förfäder  och ett  Kiöpebref  daterat  1589 den 10 Octobris  innehaft  hafwer och kunde
Rätten eij eller efter dhen Stadga sigh Höglofl. i Åminnelꞵen  Konung Gustaf  Adolph 621
den 13 Maij  har  uthgå låtit  ett  så  gammalt  Jordh ährende optaga,  förrän dher  till  skaffas
liusligare beskeedh.

16.
Tyriꞵ  Erꞵon i  Fiskewijk opbödh  åther  sitt  hemman  som han  af  månge  arftagare  inlöst
hafwer 6 öre 3 th:r i Skatt näste bördeman till inlöꞵn, efter han icke längre på någon owiꞵheet
kan sittia och holla hemmanet tillhanda.

17.
Item lätt han opbiuda 2:dre gången 2 gillingztahl ängh i Liꞵleboda i pant af Simon Olofꞵon
för 4 RP:r Item 2 gillingztahl ängh i pantt af Isach Anderꞵon för 8 RP:r andre gången.

18.
Dato. Kom för Rätten  framledne  Erich Olufꞵons i Skedsta Hustru Elins Fullmächtighe
Anders  Olofꞵon  i  Bostad och  framlade  ett  Köpebref  daterat  den  18  Februarij  664
förmählandes  att  beskeedeligh  Lars  Engebrechtꞵon  i  Skedstadh,  Målsman  för  sin
Brodersdotter  Sigridh  Andersdotter,  så  och  hennes  Syskonebarn  och  Swåger  Erich



Perꞵon och Swen Nilꞵon i Byn hafwa medh sine Hustros Jaa och samtyckio oplåtit och såldt
föreskrefne Erich Olufꞵon deꞵ rätte arfwehemman i Wästergården Skedsta som ähr Fyra öre
Tolf penningar i skatt för Penningar Tijo Richzdaler in specie hwart öre i skatt som belöper
sigh Fyratijo Femb RichzP:r @ 18 m:r stycke giör i KoppM:t. Twåhundrade twå P:r Sexton
öre, för gården Femtijo Sex daler och i Fählgoda Elofwa dahler 16 öre, hwilket blifwer uthi
alt en Summa, Tuhundrade Siuttijo dahler, afhände fördenskull samma hemman ifrån sigh och
sine Erfwingar medh alle der tillhörige lägenheter af åker, ängh, skogh och mark, fiskewatn
och alt annat som der till  af ålder legat hafwer och än medh rätt tillwinnas kan, och dhet
tillägnade  ofwanbem:te  Erich  Olufꞵon  i  Skedsta  hans  hustro,  barn  och  tillkommande
Erfwinger födde och ofödde till ewerdeligh egendom. Wittnesmän Länsman Joen Hanꞵon i
Frästa,  Abraham Larꞵon i Åhꞵ,  Anders Olofꞵon i  Bostadh och  Måns Larꞵon i  Åꞵe,
hwaroppå  bem:te  Erich  Olufꞵon  hafwer  wunnit  Lagståndh,  och  kom  på  Tinget  den  17
Februarij 668 och äskade domb och fastebref,  Tå framstegh för Rätten ofwanbem:te Lars
Engebrechtꞵon som Målzman war för sin Brodersdotter Sigridh Andersdotter, och förmedelst
Jungfrubörden qwalde samma kiöp, så att Erich Olufꞵon intet kunde komma till domb och
faste, då wardt af Rätten slutit och bördemännen dagh föresatt, att dhe innan Matthæi dagh åhr
1669 skulle gifwa Erich Olufꞵon sine uthlagde penningar igen, och efter Mätesmanna ordom
wedergiöra  hemmanetz  förbättring,  men  hwar  dhe  sådant  innan  förelagdh  tijdh,  eij
efterkomma kundhe, skulle der medh procederas efter Lagh. Nu såsom till förberörde dagh
ingen  af  närmeste  Slächt  hafwer  welat  eller  kunnat  hemmanet  igenlösa,  serdeeles  Lars
Engebrechtꞵon, som thet först såldt och sedan för Jungfrubörden quallt  hafuer,  uthan låtit
Fatalia juris sigh förbijgå, och hemmanet långt för detta war lagbudit och lagståndit, dy hadhe
man tå haft fogh i förmågo af månge Cap.l Jordebalck. LandzL. att göra å näste tinget, detta
Kiöp fast och gilt men såsom Erich Olufꞵon inthet fordrade dombref i sin Lifstijdh, och i
medler tijd hafwer Sigrid Anderꞵdotter öfuer ett åhr och dagh warit gift och hennes Man Per
Nielꞵon huarken welat eller kunnat hemmanet igenlösa, dy dömbdes Köpet fast och och gilt
att stånda för alt klander och åtahl, som brefuet dher å gifwit bredare förmäler.

19.
Hans Joenꞵon i Elgeredh blef nämbdh till Målzman för Hustru Cicilia Olufsdotter.

Dito den 29 Novembris.

20.
Jettendahls Sochn läth 3:die gången opbiuda Edzåꞵskogen i pant för 280 daler KoppM:t.

21.
Anders Perꞵon i Skrämsta läth 3:die gången opbiuda ett hemman dher sammestädes i Skatt
8 öre 19 th:r.

22.
Efter  en  fremmandhe  persohn  widh  Nampn  Bertill  Jöranꞵon  ifrån  Solefteå  Sochn,  i
Ångermanlandh som på  Malingen hoos Hindrich Erꞵon på 2 åhr warit och nu dödh ähr,
fordrade hans Sohn Per Bertillꞵon efter hans qwarlåthenskap; tå föregaf Hendrich Erꞵon att
han  hafer  gifwit  sigh  något  af  sin  deel  Nembl.  en  Silfr  Kosa;  Hindrich  Eskellꞵon  i
Gränningen och Långsill Sochn skall elliest wara skyldigh denne Hindrich Erꞵon 30 daler
KoppM:t som Hindrich Erichꞵon medh Eedh wille  betyga, men efter  swareman intet war
tillstädes kunde thet eij efterlåtas.



23.
Per Nielꞵon i Fiskewijk skulle swara Knecht Änkia Hustru Margreta Siulꞵdotter till rätta
om hennes Sal. Mans resterande Knechtelöhn och intet war tillstädes wart Saach _ 3 m:r.

24.
Lars Jönꞵon i Ingesarfwen war Lagligh stämbdh att swara Anders Jonꞵon i Högen,  Lars
Larꞵon ibidem och  Oluf Påhlꞵon i Yttre, och intet kom tillstädes dy wardt Larꞵ Jönꞵon
Sach 3 m:r.

25.
Den  förwijtelse  som gamble  Tolfman Lars  Engebrechtꞵon i  Skedsta hafwer  burit  opå
Ländz- och Tolfmän och på sidste Tinget angifwit war, beskyllandes Ländzman i synnerhet
hafwa lagdt på Sochnen 1 P:r på Man owahnlig gärdh och sagdt att Tolfmännen skole sittia
dhet  Fanen  toge  dem,  wart  företagit,  och  såsom  samma  beskyldning  hafwer  Kongl.
Commissarierne warit andragen och till Herr Gouverneuren remitterat, dy kunde Rätten intet
optaga Saken till afdömmande, förän Hans Excell. dheruthinnan sig Resolverer.

26.
Larꞵ  Engebrechtꞵon  i  Skedsta hafwer  tillmält  Oluf  Olufꞵons  i  Ockne  Sohn  Erich
Olufꞵon theꞵlijkest Hans Hanꞵon för thet han för 2 åhr sedhan hafwer afhändt honom något
widh Sågen, hwilket han nu intet kundhe bewijsa uthan om sijder badz före, hwarföre emedan
han föll till föga förskontes han denne gången för Läppegiäldh Nembl. 3 m:r för huarthera.

27.
Deth måhl och prof som Jönꞵ Hanꞵon i Biåsta och Hustru Giölugh wille hafwa och eskade
medh  Oluf Erichꞵon dhersammestädes, förmedelst att dhet skall wara bröders skifte och
doch stor ojemna i Åker och ängh, Så kunde Rätten thet intet tillåta efter ingen man i Sochnen
kunde weta eller minnas när dher i byen bröders skifte warit hafwer, eij heller kundhe der å
bref eller full tygh framdragas; Altså blifwer dhet dher wijdh som warit hafwer, till bättre
oplysning.

28.
Inspectorens tienare öfwer Tobaks Compagnie anklagadhe Hans Hanꞵon i Skesta, för dhet
han har såldt Tobak hafwandes till widermuls att framwijsa ett lijtet stycke för 2 öre som han
på Kyrkiowallen såldt hafwer, han swaradhe sigh hafwa fått 1 Qwarter till gifningz Sommars
på een Skutha, och efter han sielf intet brukar Tobak sålde han thet.

29.
Krögaren på Åhrskogen Johan Mickelꞵon anklagades theꞵlijkest att hafwa såldt till  1½
quarter tobak som han nu hadhe i wedermähle att framthe. Johan Mickelꞵon föregaf, sigh
hafwa  kiöpt  till  3  eller  4  al.  af  Jöran  Bertilꞵon  i  Sundzwaldh som den  tijdhen  hadhe
Compagniet; Rätten kundhe i denne Sach intet finna Hanꞵ Hanꞵon brotzligh förän han medh
större  skiähl  efter  ordningen  öfwertygas,  Men  Johan  Michelꞵon  blef  pålagdt  att  skaffa
beskedh ifrån Jöran Bertillꞵon.

30.
Rådman  Anders  Larꞵon  Tredsk  i  Hudwichzwaldh lätt  2:dre  gången  opbiuda  Böles
tächten i pant af Grelꞵ Olufꞵon i Gränsiön för 100 daler KoppM:t.



31.
Anders Hanꞵon i Röde lätt förste gången opbiuda 3 öres landh Jordh dher sammestädes. Per
Olufꞵon bödhe efter samma Jordh.

32.
Lars Perꞵon i Berge blef tillhollen att opfylla Länsman Jon Hanꞵon i Frästa så stor Löhn
som Ländzman till hans dotter fäst hafwer, efter han Larꞵ har tagit sin dotter uthur tienst i
olaga tijdh, förskontes med böther.

33.
Daniel  Perꞵon på Kiölsiön hafwer twenne gånger tillförende warit  Citerat  till  Tinget att
swara sin  Broder Erich Perꞵon ibidem till  Rätta, och oachtat thet försuttit,  och nu tridie
gången klagar hans bror Erich Perꞵon, att Daniel her stulit honom i från 2 RP:r in Specie
uthur Erichz Kista, hafwer lagligen honom låtit Tingzstämma och intet Comparerat, dy fältes
han till 3 m:r och kommer han här näst icke till rätta så dömes uthi Saken efter Lagh.

34.
Dato. Kom för Rätten Per Anderꞵon i Gryttie och framladhe ett förseglat Kiöpebref Daterat
den 12 Februarij 668, förmählandes huru såsom  Per Anderꞵon i Ockne,  Lars Månꞵon i
Skedsta,  Målzman för  Hustru  Anna i  Byen,  Per Larꞵon i  Byen Målzman för  Hustru
Kersten ibidem,  Oluf Olufꞵon i Ockne Målzman för  Hustru Brijta i Ockne och  Erich
Nielꞵon i  Gälsta hafwa oplåtit  och såldt  föreskrefne Per  Anderꞵon deꞵ Arfwehemman i
Gryttie, som dhem efter  Sal. Hans Thomeꞵon till arfs fallit war, 5 öre 6 th:r i skatt medh
Huus och Jordh för 229 P:r 19 öre KoppM:t som Kiöpebrefwet wijdare förmähler, wittnesmän
Länsman Jon Hanꞵon i Frästa, Abraham Larꞵon i Åꞵ och Anders Olufꞵon i Bostad; Så
ehuruwäll hemmanet befans någre åhr tillförende wara lagliga opbudit, hafwer lijkwähl Peder
Anderꞵon  till  öfwerflödh  den  19  Novembris  669  hembudet  thet  bördemännerne,  tå  the
närwarande å satte Tinget tillstodhe sin fulla betalningh, hafwa efter sin portion bekommit, så
att  här  medh  lagligen  slutit  och  giordt  war,  dy  dömbdes  dhetta  Kiöp  fast  och  gilt  som
Dombrefwet wijdare uthwijser.

35.
Oppå förra tinget war angifwit af Jon Erꞵon och Staffan Anderꞵon i Elgeredh, att för dhem
war bortstulit hwardhera en räf eller warggläfs, dhem dhe hadhe lagdt i giller på Gijaskogen
och hafua dhe nu fått kunskap, det Per Jonꞵon i Ramsiö och Oluf Nielꞵon i Lija hafua den
wägen rest,  huilka och nu blefwe öfwertygade, att  dhe samma gläfser  hafwa afhändt och
giömt i Skogen, Joen Erꞵons wargglefs wärderat för 2 RP:r och Staffan Anderꞵons för 7 P:r
KoppM:t; Altså blefwe dhe dömbdhe efter Kongl. Maij:ts Straffordning att bötha 3 gånger så
mycket som tiufnaden ähr, och gifwa äganden sitt igen, efter som Målzäganderne intz wille
sine gläfser igentaga efter dhe hafua blifuit bort stulne.


